中国建设教育协会培训中心

建教协培〔2021〕11号
[image: image1.png]

关于举办建筑工程变形监测技术职业培训班的通知
各有关单位：

为满足从事建筑工程变形监测人员全面系统学习、准确掌握行业最新标准的需求，为行业出培养一批高水平、高素质的建筑工程变形监测专业技术人才。中国建设教育协会培训中心在2020年成功举办培训班的基础上，进一步充实培训内容，将于2021年4～5月份在长沙市和南京市继续举办“建筑工程变形监测技术职业培训班”。届时邀请有关专家对《建筑基坑监测技术规范》（GB 50497-2019）和建设部《房屋市政工程安全生产标准化指导图册》中所涉及变形监测在实际应用中的新标准、新技术进行有针对性的剖析和讲解，并结合典型工程案例进行解析，以提高学员的管理水平和实操能力。现将有关事项通知如下：
培训内容
（一）变形监测的目的、变形设计控制及有关结构形式；

（二）变形监测的意义，以及未来发展方向及监测技术的重要性；

（三）变形监测的常用方法；

（四）变形监测的主要仪器设备及选择；

（五）变形监测法律、法规介绍及实际应用；

1.《建筑变形测量规范》行业标准（JGJ8-2016）

2.《建筑基坑监测技术规范》（GB 50497-2019）

3.《城市轨道交通工程监测技术规范》（GB 50911-2013）

4.《城市轨道交通工程测量规范》（GB 50308-2017）

5. 变形监测政策法规文件

（六）变形监测方案的编制和内容；

1.变形监测方案编制的基本要求

2.方案编制的主要内容

3.特殊工程监测方案

（七）变形监测方法及应用；

1.明挖基坑工程变形监测的各种监测项目、监测方法、监测范围、布点要求及数据分析等

2.地下工程施工变形监测的各种监测项目、监测方法、监测范围、布点要求及数据分析等

3.建（构）筑物的变形监测的各种监测项目、监测方法、监测范围、布点要求及数据分析等

4.大坝、桥梁、超高层建筑施工监测的应用和发展。（全球卫星定位系统）

（八）工程风险管理与变形监测；

1.施工监测与风险管理的关系

2.安全风险监控组织机构

3.了解风险识别

4.熟悉现场安全巡视内容

5.监测预警

6.掌握监测及巡视资料的报送

7.了解安全风险监控系统

（九）变形监测资料的整理、收集和归档；

（十）实训教学。

各类常用检测鉴定仪器使用

二、培训对象

各地建筑工程质量监督单位、房屋质量检测单位、危房鉴定单位、加固工程公司、公路和铁路工程检测部门、勘察设计单位、测绘公司负责人及工程技术人员和管理人员。
三、培训时间、地点

2021年4月23日～27日（23日报到）  长沙市

2021年5月8日～12日 （8日报到）   南京市
四、培训费用

培训费2800元/人，资料费200元/人。食宿统一安排，费用自理。

五、主讲人

聘请国家建筑工程质量监督检测中心和中国建筑科学研究院地基所资深专家结合典型工程案例讲授。

六、证书

培训期满，经考核合格者，由中国建设教育协会培训中心颁发《建筑工程变形监测技术》职业培训合格证书。

七、报名办法及联系方式

请认真填写报名回执表，于开班前一个星期，通过传真或电子邮件发至会务组。报到时需交四张一寸免冠彩色（蓝底）标准证件照片。

特别提示：
培训通知分别在中国建设教育协会官网（http://www.ccen.com.cn）和中国建设教育协会培训中心官网（http://www.ccenpx.com.cn）上发布。
会务组联系人：黄树情   戚红梅

报名电话：010-53031598  53031597  传真:010－53559022

电子邮箱：zhongjianxiepx@sina.com

中国建设教育协会培训中心

培训质量监督电话：010-57811213
通讯地址：北京市海淀区三里河路11号南新楼3层313室

邮政编码：100831

附件：报名回执表
中国建设教育协会训中心

2021年2月22日
附件

建筑工程变形监测技术职业培训班报名回执表
	单位名称

	邮编

	通讯地址

	联系人

	电话

	E-mail

	传真

	姓   名
	性别
	职务
	电话
	手机
	住宿否
	参加地点

此表复制有效，填好后请传真到会务组收  010-53559022
电子邮箱：zhongjianxiepx@sina.com     联系人：戚红梅
本“培训中心”自2009年开始，开展对施工员、质量员、安全员、材料员、资料员、技术员、验房员、劳务员、标准员和监理员等岗位进行职业技术培训，对经过培训并考试合格者，由中国建设教育协会颁发《住房和城乡建设领域专业技术管理人员职业培训合格证书》，可以作为从事建设行业专业技术管理相关工作的凭证。我们对需要培训的大中型企业实行“送教上门”。

[image: image2.jpg]

PAGE
1